De oneribus ab ipsis suscipiendis alumni reddantur certiores, nulla vitae sacerdotalis difficultate reticita; ne tamen in futura operositate periculi rationem fere unice consipient, sed potius ad vitam spiritualem ex ipsa eorum pastorali actione quam maxime roborandam conformentur.

10. Alumni qui secundum proprii ritus sanctas firmasque leges venerandam coelibatus sacerdotalis traditionem sequuntur, diligenti cura edacentur ad hunc statum, in quo societati coniugali propter regnum caelorum (cf. Mt 19, 12) renuntiantes, Domino adhaerent amore indiviso²⁰ novo Foederi intime congruente, futuri saeculi resurrectionis testimonium exhibent (cf. Lc 20, 36)²¹ et aptissimum consequuntur auxilium ad eam perfectam caritatem continuo exercendam, qua in ministerio sacerdotali omnia omnibus fieri valeant²². Alte persentiant quam grato animo ille status suscipi debeat non quidem solum ut lege ecclesiastica praeceptus, sed ut pretiosum donum Dei humiliter impetrandum, cui gratia Spiritus Sancti excitante et adiuvante, libere et generose respondere properent.

Officia et dignitatem christiani matrimonii, quod amorem inter Christum et Ecclesiam repreäsentat (cf. Ef 5, 32 s.), alumni debite cognoscant; perspiciant autem virginitatis Christo consecratae praecellentiam²³, ita ut optione mature deliberata ac magnanimi, integra corporis et animi deditio Domino se devoveant.

De periculis quae eorum castitati maxime in praesentis temporis societate occurrunt, moneantur²⁴; apłis praesidiis divinis humanisque adiuti, matrimonii renuntiationem ita integrare addiscant ut ipsorum vita et operositas ex coelibatu non modo ullum patiatur detrimentum, sed potius ipsi altius animi corporisque dominium pleniorisque maturitatis profectum acquirant atque Evangelii beatitudinem perfectius percipiant.

11. Christianae educationis normae sancte serventur, et recentioribus sanae psychologiae et paedagogiae inventis rite compleantur. Institutione igitur sapienter ordinata in alumnis excolenda est etiam debita maturitas humana, praeципue comprobata in quadam animi stabilitate, in facultate ferendi ponderatas decisiones atque in recta de eventibus et hominibus iudicandi ratione. Alumni propriam indolem recte componere assuescant; ad animi fortitudinem formentur et in universum illas virtutes aestimare discant quae inter homines pluris flunt et Christi ministrum commendant²⁵, cuiusmodi sunt animi sinceritas, assidua iustitiae cura, promissis servata fides, in agendo urbanitas, in colloquendo modestia cum caritate coniuncta.

Vitae Seminarii disciplina aestimanda est non solum validum vitae communis caritatis que praesidium, sed totius institutionis necessaria pars ad sui dominium acquirendum, ad solidam personae maturitatem promovendam ceterasque animi dispositiones efformandas quae ordinatam et fructuosam Ecclesiae operositatem maxime iuvant. Ita tamen exerceatur ut fiat alumnorum interna aptitudo qua auctoritas superiorum ex intima persuasione seu propter conscientiam (cf. Rom 13, 5) et propter supernaturales rationes suscipiatur. Disciplinae vero normae iuxta alumnorum aetatem ita applicentur ut ipsi, dum gradatim sibimetipsis moderari addiscant, libertate sapienter uti, sponte naviterque agere²⁶ et cum confratribus et laicis sociam praestare operam assuescant.

Tota Seminarii ratio, pietatis et silentii studio atque mutui adiutorii sollicitudine per-

20. Cfr. Pius XII, *Litt. Encycl. Sacra Virginitas*, 25 mart. 1964: AAS 46, 1956, pp. 165 ss.

21. Cfr. S. Cyprianus, *De habitu virginum*, 22: PL 4, 475; S. Ambrosius, *De virginibus* I, 8, 52: PL 16, 202 s.

22. Cfr. Pius XII, *Adhort. Apost. Menti Nostrae*: AAS 42, 1950, p. 663.

23. Cfr. Pius XII, *Litt. Encycl. Sacra Virginitas*, l. c., pp. 170-174.

24. Cfr. Pius XII, *Adhort. Apost. Menti Nostrae*, l. c., pp. 664-6890 s.

25. Paulus VI, *Epistula Apost. Summi Dei Verbum*, 4 nov. 1963: AAS 55, 1963, p. 991.

26. Cfr. Pius XII, *Adhort. Apost. Menti Nostrae*, l. c., p. 696.

fusa, ita ordinetur oportet ut iam quaedam initatio sit futurae vitae a sacerdote du-

cendae.

12. Ut spiritualis institutio solidiore ratione innitatur et alumni vocationem optione mature deliberata amplectantur, Episcoporum erit congruum instaurare temporis inter-

vallum pro impensiore tirocinio spirituali. Eorumdem quoque erit opportunitatem perpen-

dere quandam studiorum interruptionem statuendi vel aptum tirocinium pastorale dispo-

nendi ut sacerdotii candidatorum probationi satius consulatur. Pro singularum regionum condicionibus Episcoporum pariter erit decernere de protrahenda aetate a iure communi in praesenti pro sacris ordinibus expostulata necnon deliberare de opportunitate sta-

tuendi ut alumni, expleto cursu theologico, per congruum tempus diaconalem exerceant ordinem, antequam ad sacerdotium promoveantur.

V

DE STUDIIS ECCLESIASTICIS RECOGNOSCENDIS

13. Antequam sacrorum alumni studia proprie ecclesiastica aggrediantur, ea huma-

nistica et scientifica institutione ornentur, qua iuvenes in sua cuiusque natione superiora studia inire valeant; ac praeterea eam linguae latinae cognitionem acquirant, qua tot scientiarum fontes et Ecclesiae documenta intellegere atque adhibere possint²⁷. Studium linguae liturgicae unicuique ritui propriae necessarium habeatur, cognitione vero congrua linguarum Sacrae Scripturae et Traditionis valde foveatur.

14. In ecclesiasticis studiis recognoscendis eo imprimis spectandum est ut disciplinae philosophicae et theologiae aptius componantur et concordi ratione conspirent ad alum-

norum mentibus magis magisque aperiendum Mysterium Christi quod totam generis hu-

mani historiam afficit, in Ecclesiam iugiter influit et ministerio sacerdotali praecipue operatur²⁸.

Ut haec visio ab institutionis limine cum alumnis communicetur, studia ecclesiastica inchoentur cursu introductorio per congruum tempus protrahendo. In hac studiorum initiatione Mysterium salutis ita proponatur ut alumni studiorum ecclesiasticorum sensum, ordinem eorumque finem pastoralem conspiciant simulque ad propriam vitam universam fide fundandam et penetrandam iuventur atque in vocatione ditione personali et laeto animo amplectenda firmentur.

15. Philosophicae disciplinae ita tradantur ut alumni imprimis ad solidam et cohae-

rentem hominis mundi et Dei cognitionem acquirendam manuducantur, innixi patrimo-

nio philosophico perenniter valido²⁹, ratione quoque habita philosophicarum investigatio-

num progredientis aetatis, praesertim earum quae in propria natione maiorem influxum exercent, necnon recentioris scientiarum progressus, ita ut alumni hodiernae aetatis in-

dole recte percepta ad colloquium cum hominibus sui temporis opportune praeparentur³⁰.

Historia philosophiae ita tradatur ut alumni, dum variorum systematum principia ultima attingunt, ea quae ibi vera probantur teneant, errorum radices detegere eosque re-

fellere valeant.

In ipsa docendi ratione excitetur in alumnis amor veritatis rigorose quaerendae, ob-

servandae, demonstrandae simul cum honesta agtione limitum cognitionis humanae. Se-

27. Cfr. Epistula Apost. *Summi Dei Verbum*, l. c., p. 993.

28. Cfr. Conc. Vat. II, Const. Dogm. *De Ecclesia*, nn. 7 et 8: AAS 57, 1965, pp. 9-11;

33 s.

29. Cfr. Pius XII, Litt. Encycl. *Humani Generis*, 12 aug. 1950: AAS 42, 1950, pp. 571-575.

30. Cfr. Paulus VI, Litt. Encycl. *Ecclesiam suam*, 6 aug. 1964: AAS 56, 1964, pp. 637 ss.

dulo attendatur ad necessitudinem inter philosophiam et vera problemata vitae necnon quaestiones quae alumnorum mentes movent; ipsi quoque adiuventur ad perspiciendo nexus qui intercedunt inter argumenta philosophica et mysteria salutis quae in theologia superiore lumine fidei considerantur.

16. Disciplinae theologicae, in lumine fidei sub Ecclesiae Magisterii ductu³¹, ita tradantur ut alumni doctrinam catholicam ex divina Revelatione accurate hauriant, profunde penetrent, propriae vitae spiritualis reddant alimentum³² eamque in ministerio sacerdotali annuntiare, exponere atque tueri valeant.